5

Российская Федерация
Иркутская область

ДУМА
БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от 23 июня 2015 года

Балаганск

 №3/5-рд
О развитии малого и среднего
бизнеса на территории

Балаганского района за 2014 год
Заслушав информацию начальника отдела по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации Балаганского района Пожиловой А.А. «О развитии малого и среднего бизнеса на территории Балаганского района» за 2014 год, руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст.30 Устава муниципального образования Балаганский район, Дума Балаганского района
РЕШИЛА:
1.Информацию «О развитии малого и среднего бизнеса на территории Балаганского района» за 2014 год принять к сведению. (Приложение 1).

2.Настоящее решение опубликовать в газете «Балаганская районная газета» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Балаганский район.
3.Данное решение вступает в силу со дня опубликования.
4.Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.
Заместитель председателя Думы

Балаганского района

М.В. Кибанов
Мэр Балаганского района

Н.П. Жукова

Приложение 1
к решению Думы
от 23.06.2015 г.№3/5-рд
Информация «О развитии малого и среднего бизнеса
на территории Балаганского района» за 2014 год
В целях достижения устойчивого социально-экономического разви​тия муниципального образования Балаганский район деятельность органов местного самоуправле​ния сосредоточена на решении задачи поддержки малого и среднего бизнеса.
Развитие малого предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики в районе, формирует налоговую базу местного бюджета. С помощью малого предпринимательства решаются вопросы занятости, сглаживается высокая дифференциация в доходах населения.
Численность субъектов малого и среднего бизнеса в районе по состоянию на 01.01.2015 составила 222 ед. Количество предприни​мателей без образования юридического лица - 186 ед., предприятий малого и среднего бизнеса – 36 ед.
Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего бизнеса - 424 человека, средства от реализации продукции (работ, услуг) за 2014 год – 431,356 млн. руб., сумма возросла по сравнению с 2013 годом на 42,4%.
Удельный вес выручки СМСП в общем объеме выручки по району составляет 70,3%, в среднесписочной численности работающих – 26,1%, налоговых поступлениях – 61,9%.

	Показатели
	Ед. изм.
	Годы

	2013
	2014

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	231
	222

	из них:

	-предприятия малого и среднего бизнеса
	ед.
	31
	36

	-индивидуальные предприниматели
	ед.
	200
	186

	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего бизнеса
	ед.
	366
	424

	Полученные средства от реализации продукции (работ, услуг) в предприятиях малого и среднего бизнеса
	ед.
	303000
	431356

Основными видами деятельности малых и средних предприятий являются: лесозаготовка, лесопереработка, хлебопечение, розничная торговля, сельское хозяйство, общественное питание и сфера услуг.
Доля занятых на малых предприятиях в общей численности занятых в экономике – 18,8%, в т.ч. по видам экономической деятельности:

-сельское хозяйство – 3,2%;

-лесозаготовки – 5%;

-обрабатывающие производства – 2,2%;

-производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 1,6%;

-строительство 3,6%;

-оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования – 3,2%;

Граждане (физические лица), занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица (индивидуальные предприниматели, главы крестьянских (фермерских) хозяйств – 8,3%.

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации №596 от 7 мая 2012 года «О долгосрочной государственной экономической политики» в районе ежегодно разрабатывается прогноз социально – экономического развития Балаганского района на трехлетний период. Разработана и утверждена концепция перспективного комплексного социально – экономического развития муниципального образования Балаганский район до 2020 года. Утверждена программа комплексного социально – экономического развития муниципального образования Балаганский район на 2011 – 2015 годы.
В целях эффективного проведения единой политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства совершенствования форм и методов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, создания благоприятных условий для их деятельности на территории Балаганского района постановлением мэра Балаганского района утвержден состав и положение о Совете по малому и среднему предпринимательству.
Поддержка малого и среднего предпринимательства осуществляется в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Балаганский район на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Балаганского района от 5 сентября 2014 года №457.
В 2014 году между администрацией муниципального образования Балаганский район и министерством экономического развития Иркутской области заключено соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса от 17 октября 2014 г. №62-57-829/4-27 на общую сумму 600 тыс. руб.

Объём финансирования программы в 2014 году составил 631,579 тыс. рублей, в том числе: 468 тыс. руб. – федеральный бюджет; 132 тыс. руб. – областной бюджет, 31,579 тыс. руб. средства местного бюджета.
Финансовую поддержку на создание собственного бизнеса получили 5 индивидуальных предпринимателей на следующие цели:

-открытие, оборудование, функционирование магазина по продаже продовольственных и непродовольственных товаров;

-развитие и расширение обувного магазина «Фортуна»;

-развитие и расширение магазина «Спецодежда»;

-развитие и расширение магазина одежды;

-открытие продуктового магазина.
В результате реализации бизнес-планов создано 6 рабочих мест.
В рамках ведомственной целевой программы «Содействие самозанятости безработных граждан» 1 безработному гражданину была предоставлена единовременная финансовая помощь из средств областного бюджета в размере 58,8 тыс.руб. на открытие
«хлебопекарни» и 1,5 тыс.руб. на подготовку документов. Услуги по программе получили 6 человек, из них 2 человека зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя.
В рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области на 2013-2020 гг.» сельхозтоваропроизводителями получено субсидий в 2014 году на общую сумму 13431 тыс. руб., в том числе:

- сельхозпредприятиями Балаганского района - 10000 тыс. руб., в том числе: 7718 тыс. руб. – областной бюджет; 2282 тыс. руб. – федеральный бюджет;

- сельскохозяйственными потребительскими кооперативами – 1459 тыс. руб., в том числе: 1459 тыс. руб. – областной бюджет;

- крестьянско-фермерскими хозяйствами – 1971 тыс. руб., в том числе: 1545 тыс. руб. – областной бюджет; 426 тыс.\ руб. – федеральный бюджет.

Перспективой развития Балаганского района является туристический бизнес. В настоящее время туристические услуги оказывают: ООО «Рыбачий домик» в п. Балаганск, туристическая база ООО «Ангара» в с. Бирит, базы отдыха и туризма ИП Кажура В.Н., КФХ Шпенева О.А. в д. Заславская и продолжают развиваться.
На территории района реализуется три инвестиционных проекта: ООО «Ангара» - мясное скотоводство, план выполнен на 55%, СПССК «Велес» - сельскохозяйственная кооперация закуп молока (102%) закуп мяса (117%), СПССПК «Ясная поляна» - сельскохозяйственная кооперация закуп молока (100%) закуп мяса (117%).

В 2014 году СПССК «Велес» на реализацию инвестиционного проекта получил финансовую помощь из областного бюджета в сумме 260 тыс. руб. на приобретение танк-охладителя.

В результате реализации инвестиционных проектов сельхозпредприятиями была приобретена сельхозтехника (в том числе молоковозы, трактор, пресс для сена, и т.д.).
11 июля 2014 года делегация Балаганского района приняла участие в конкурсе профессионального мастерства среди трактористов-машинистов по вспашки и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» в 2014 году по муниципальным образованиям Иркутской области. Состоялся областной конкурс профессионального мастерства на звание «Лучший пахарь» на базе ОАО «Белореченское» в Черемховском районе Иркутской области в нем приняли участие 22 механизатора из 20 основных сельскохозяйственных районов области. От Балаганского района принял участие Долбеньков Николай Дмитриевич тракторист- машинист СПК «Тарнопольский».
23 октября 2014 года организовано участие делегации Балаганского района в областном торжественном собрании, посвященном Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. По итогам областного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса в 2014 году:

- в номинации «Лучший сельскохозяйственный потребительский кооператив и его руководитель» по III группе районов с вручением Дипломов Министерства сельского хозяйства Иркутской области и сертификата на получение денежной премии на сумму 45 тыс. руб. победителем стал сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой кооператив «Велес», руководитель Земко Василий Егорович;

- в номинации «Лучший оператор машинного доения» по III группе районов с вручением Почетной грамоты и сертификата на получение денежной премии в размере 60 тыс. руб., третье место заняла Воеводина Мария Леонидовна, СПК «Тарнопольский».

На территории района проведена традиционная сельскохозяйственная ярмарка. Жителям района была представлена продукция из сельских муниципальных образований, сельскохозяйственных предприятий, личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств района. Ярмарка проводилась по решению администрации Балаганского района при поддержке глав муниципальных образований и руководителей сельхозпредприятий района. Торговые ряды выстроились по периметру центральной площади. Торговля шла и с бортовых машин и с монтированных прилавков. Более 20 участников ярмарки представили покупателям широкий ассортимент сельхозпродукции (картофель, капуста, кабачки и другие виды овощной продукции,  зернофураж, мед, консервированные продукты плодово-ягодных культур и т.д.). Также, нынешняя ярмарка отличалась от предыдущих, большим разнообразием видов мяса: от традиционной – свинины и говядины, до конины, баранины, крольчатины и мяса птицы. Привезли свои сельхозпродукции и представители агробизнеса из соседних территорий. Управлением культуры проведена большая культурно-развлекательная программа. По итогам мероприятия все участники сельскохозяйственной ярмарки были отмечены Благодарностью мэра Балаганского района, а победители были награждены грамотами мэра района и ценными подарками.
Для населения п.Балаганск в выходные дни проводились «Ярмарочные дни» с привлечением местных сельхозтоваропроизводителей и личных подсобных хозяйств района.
Организация сельскохозяйственных ярмарок в Балаганском районе – это один из путей реализации продукции местных сельхозтоваропроизводителей напрямую потребителям, способ сбыта излишков продукции гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, и как следствие – обеспечение земляков необходимыми товарами.
В 2014 году с участием представителей администрации Балаганского района, Пенсионного фонда, налоговой службы, центра занятости населения проведен обучающий семинар для предпринимателей и руководителей предприятий малого и среднего бизнеса, в котором приняли участие около 30 человек. В течение года проводилось консультирование по вопросам организационно-правовых форм предпринимательства, составления бизнес-планов, порядка создания малого предприятия, организации индивидуальной предпринимательской деятельности.

Развитие малого и среднего бизнеса на территории Балаганского района способствует:
-созданию новых рабочих мест;

-увеличению численности населения занятого в малом и среднем предпринимательстве;

-увеличению объема налоговых поступлений в консолидированный бюджет Балаганского района от субъектов малого и среднего предпринимательства.
PAGE
5